o Quare, quoniam de iis quidem determinatum est, de reliquis autem in aliis dicendum. Dimittentes tamquam finem habentes eos, qui nunc sermones, aliud principium facientes dicamus : et primo consideremus de prænuntiatis de optima politia.

Nam cum omnis domus sit civitatis pars, illi autem domus, partis autem virtus ad totum respicere debeat, necessarium est respicientes ad Rempublicam filios uxoresque instituere. Siquidem refert ad rectam institutionem Reipublicæ pueros et mulieres esse benes institutos. Enimvero referat necessarium est : nam mulieres media pars sunt hominum liberorum, ex pueris autem sumuntur, qui Rempublicam gubernant.

Quare, cum de servis determinatum sit, de reliquis autem in aliis sit dicendum, omissis propositis, tamquam finem habentibus, alio sumpto principio differamus, ac primum illa discutiamus quæ tradita sunt de optimo civitatis statu.

Manifestum igitur quia quidem necesse, etc.

COMMENTARIUS IN CAP. IX.

Hic incipit tertia pars istius primi libri. Dictum enim fuit, quod sunt tres partes æconomicæ, scilicet *despotica* sive dominialis, nuptialis, paterna, et quarta adjuncta chrematistica : et dictum est jam de despotica et chrematistica : relinquatur ergo dicendum de nuptiali et paternali : et dividitur istud capitulum in duas partes, in quarum prima determinat proprias passiones et dubia pertinentia ad despoticam et paternam. In secunda de iis quæ pertinent ad nuptialem, ibi (litt. *m*), *De mulieris autem et viri*, etc.

In prima harum tria facit. Primo enim adaptat æconomicas, servorum scilicet, puerorum, et uxoris ad urbanitates sive politias, diversis diversas adaptans. Secundo movet dubitationes super hoc, ibi (litt. *e*), *Primo quidem igitur de servis*, etc. Tertio ponit solutionem, ibi (litt. *g*),

a Dicit ergo primo : *Quoniam autem tres partes æconomicæ erant* sicut determinatum : et enumerat eas, dicens : *Una quidem despotica, de qua dictum est prius*, id est, in præhabitis, et hæc est dominialis, cui adjuncta est chrematistica : *una autem*, scilicet secunda *paterna*, patris scilicet et filiorum : *tertia autem nuptialis*, viri scilicet ad uxorem. Et subdit rationem, quod isti principatus non sint idem specie, ibi, *Etenim mulieri præest, et natis tamquam liberis quidem ambobus* : quia et uxor libera et nati, scilicet non idem principatus cum despotico : quia servus non est liber a domino. Deinde subdit, quod nuptialis et paterna non est idem principatus, ibi, *Non eodem autem modo principatus*, supple, est mulieri et liberis : *sed mulieri quidem politice*, supple, principatur maritus. Politicus autem principatus vocatur, quando in una civitate unus accipit principatum super reliquos cives æque liberos sicut

ipse est : et non dominatur eis nisi secundum statuta civitatis, et transit de uno in alterum : unus enim habens potestatem uno anno, et alter altero. Et hoc est quod dicit, ibi, *Sed mulieri quidem politice*, supple, principatur : non enim habet potestatem in eam nisi secundum instituta nuptialia, ut dicunt canon et lex : propter quod etiam dicit *canon*, quod consensus qui facit matrimonium, debet esse secundum leges contrahentium.

Deinde subdit de principatu paterno. *Natis autem*, principatur scilicet *regaliter*. Rex enim habet plenitudinem potestatis super omnes, qui sunt in regno, ad utilitatem eorum, non ad utilitatem propriam, statuendi et ordinandi quidquid voluerit. Et subdit rationem utriusque principatus, dicens : *Masculus enim natura*, id est, naturaliter, *femella principalior*. Et quia posset aliquis objicere, quod aliqua fœmina sapientior et magis strenua est viro, propter hoc excipit subdens : *Nisi aliquo modo constet factum præter naturam*, scilicet quod vir deficiat et mulier proficiat : et hoc est præter ordinem naturæ. Mulieris enim secundum naturam est habere inconstantes conceptus, propter humiditatem : viri autem propter contrariam complexionem, est habere constantes. Et subjungit rationem de principatu paterno, dicens : *Et senius et perfectum*, sicut, supple, est pater, secundum naturam, supple, principalis est *junior et imperfecto* : in senes enim conceptus stabiles sunt et morantes circa idem : in juniore autem et imperfecto secundum ætatem, sunt conceptus inconstantes et leves, et circa idem non morantes, propter complexionis fluxibilitatem. Et ideo dicit Aristoteles in septimo *Physicorum*, quod non æqualiter judicant juvenes senioribus presbyteris. In talibus tamen omnibus supponendum est quod dicit Aristoteles in primo *Ethicorum*¹, quod nihil differt ætate an

moribus, puerilis : non enim ab ætate defectio est, sed a passione.

b Deinde subdit et dicit qualiter unicuique appropriatur ille vel ille principatus, ibi, *In politicis*, id est, civilibus, *quidem igitur principatibus, plurimis*, id est, ad plures *transmutatur principans et subjectum* : quia in anno hoc principatur, in futuro subjicitur, et talis principatus est ex æquali secundum naturam, et differt nihil. Cives enim æquales sunt, et nullam differentiam libertatis vel juris habent. Et hoc est quod dicit : *Ex æquali vult secundum naturam*, supple, talis principatus, *et differre nihil* habet, supple, unus civis ad alterum. *At tamen cum hic quidem*, id est, unus, *dominetur, hic autem*, id est, alter civium *subjiciatur*, tunc scilicet in tali principatu communiter homines *quærent differentiam esse*, id est, facere, *et figuris et sermonibus et honoribus* : figuris, ut in vestibus, et fastus ambitione quem attribuunt principanti, et non subjectis : et sermonibus, quia aliter et cum majori reverentia concionantur ad eos quam ad subjectos : et honoribus, quia scilicet geniculando et adorando honorem exhibent eis quem non exhibent subjectis. Hoc autem probat per auctoritatem Amasis, dicens : *Quemadmodum Amasis*, id est, talis Philosophus *dixit de pedum lotore, sermonem*, supple, faciens. Dictum autem Amasis fuit, quod lotor pedum non esset dignus honore, qui debetur politico principanti in civitate De secunda autem communicatione, scilicet viri et uxoris subdit : *Masculus autem semper ad femellam hoc modo se habet*, scilicet sicut principans ad eum qui subjicitur.

c Tertio subdit de paterna dicens : *Puerorum autem principatus*, scilicet pater-

¹ ARISTOTELES, In I Ethic. cap. 3.

nus, *regalis* est, id est, regali similis. Et subjungit rationem : *Enim*, id est, quia qui *genuit*, est *et secundum amorem principans*, et non propter utilitatem propriam, *et secundum senectutem* : sicut enim dicit in tertio *Topicorum* : « Nemo eligit juvenes duces, quia non constat eos esse sapientes. » Et subdit, quod hoc est proprium regis, ibi, *Quod quidem est regalis species principatus*. Regis enim est (ut dicit Aristoteles in quinto *Ethicorum*, et Boetius in libro *Divisionum*) ex amore subditis præesse ad utilitatem subditorum : et si sæviat in subditos ad utilitatem propriam et nocumentum subditorum, corrumpitur Rex in tyrannum, et urbanitas quæ regnum dicitur, in tyrannidem. Et hoc probat per Homerum, dicens : *Propter quod bene Homerus Jovem*, qui fuit primus rex institutus inter Deos, et sicut dicit Ovidius de eo :

Juppiter esse pium statuerat quodcumque ju-
[varet.

Id est, voluit esse pium, id est, cultum Dei, quidquid juvaret populum. Et quia sicut dicit Tullius in fine primæ *Rhetoricæ*, pietas est benevolentia in parentes et parentela conjunctos, ideo dicit esse similes principatus, regalem et paternum. Et hoc est *quod bene Homerus Jovem appellavit dicens*, quod sic est *pater virorum, Deorumque* : et subdit rationem, *regem horum omnium*, scilicet virorum et Deorum, *patrem dicens*. Unde subdit rationem Homeri, qua motus hoc dixit, ibi, *Natura enim*, id est, naturali sensu et industria regendi et potentia et benevolentia *regem quidem differre oportet*, supple, a subjectis, *genere autem* sive genealogia ex specie *esse eundem*, supple, oportet cum subjectis. Et subdit convenientiam hujus ad principatum paternum, dicens : *Quod quidem passim est senius ad juvenem, et qui genuit ad natum*. Pater enim senior et industrius est et benevolentior ad regendum natos. Specie au-

tem idem est cum eis : quia simile sibi secundum speciem ex seipso genuit.

d Et subdit faciens comparisonem inter principatus qui sunt œconomicæ dicens : *Manifestum* igitur attendenti, supple, est, *quoniam amplior est sollicitudo œconomicæ circa homines, quam circa inanimatorum possessionem*, cum tamen utrumque pertineat ad eam, *quam* scilicet possessionem, *vocamus divitias, et liberorum sollicitudo*, supple, est *magis*, scilicet œconomicæ, *quam servorum*.

e Deinde cum dicit, *Primo igitur quidem*, etc., movet quæstionem circa ea quæ pertinent ad œconomicum, et habet duas partes : primo enim movet quæstionem in universali, et ponit solutionem. Secundo in particularibus ostendit eam, eo quod particularia in operabilibus magis certificant quam universalis, ibi (litt. *h*), *Palam autem hoc et particulariter*, etc. Prima harum dividitur in duas. Primo enim movet quæstionem, et deducit eam. Secundo ponit solutionem, ibi (litt. *g*), *Manifestum igitur, quia necesse quidem*, etc.

Circa primum tria facit. Primo enim movet quæstionem de servis in despotica. Secundo eandem quæstionem dicit esse de muliere et viro, ibi (litt. *f*), *Fere autem idem est*, etc. Tertio dicit, quod utiliter tenet ista quæstio de domino et servo, et muliere et viro, et patre et puero, ibi (litt. *f*, circa medium), *Universa-liter itaque hoc est considerandum*, etc.

Dicit ergo sic : *Primo igitur quidem de servis dubitabit utique aliquis*, id est, dubitando quæret, et intelligitur de iis qui sunt servi natura, non de iis qui sunt servi lege vel captivi in bello : illi enim nec liberum consensum habent, nec liberam electionem, sed in omnibus talibus respiciunt ad præceptum principantis domini : et in hoc solo habet locum quæstio de eis qui homines sunt. Et subdit quæstionem, *utrum est virtus servi, præter organicas et ministrativas ?* In præha-

bitis enim ostensum est, quod virtus servi in quantum servus est, est corpore fortem esse, et ordinatum ad perficienda praecepta domini, et ministeria : et ideo est ut organum animatum domini : et virtus ejus propria in quantum est servus perficiens eum et complens, est ut optime perficiat praeceptum domini, et ministerium. Ut enim dicit in tertio *Ethicorum* : « In omnibus virtus est optimorum operativa. » Sunt autem servi etiam homines, et ideo quaeritur si est *alia* virtus *honorabilior* quam ista quae competit servo : et subdit exemplum, *puta temperantia, fortitudo, prudentia, et aliorum talium habituum*, sicut est justitia, mansuetudo, eutrapelia, et hujusmodi medietates duodecim, quales determinat in quarto *Ethicorum*. Et illae virtutes dicuntur honorabiliores, quia sunt partes honesti, ut dicit Tullius in fine primae *Rhetoricæ* : honestum autem est, quod sua vi nos trahit, et sua dignitate nos allicit, ut ibidem dicit Tullius. Et omnes tales virtutes, ut ibidem dicitur, sunt habitus in modum naturæ, propriae rationi et rectæ consentanei : organicæ autem et ministrativæ virtutes subservientes sunt, et consentaneæ praeceptis principantis : propter quod illae honorabiliores sunt. *Habet enim dubitationem utrobique*, id est, ad utramque partem : primo enim ostendit, quia *neque una*, id est, nulla virtus est servo, *præterquam ad corporalia servitia* : et hoc ostendit tali ratione. Liberi est habere liberas virtutes : si ergo servus habet liberas virtutes et liberorum, non differt a libero, quod falsum est : ergo et falsum id ex quo sequitur, scilicet quod aliqua virtus nobilior sit servo, quam organica et ministrativa. Et statim objicit in oppositum subdens : *Et si non est*, scilicet aliqua virtus nobilior servo, inconveniens, supple, videtur esse : et ponit medium ex quo hoc sequitur : *Existentibus hominibus*, supple, ipsis servis, *et ratione communicantibus*, id est, cum sint homines et communicent naturæ sicut liberi, tunc ex

ordine ipsius naturæ debent habere virtutes perficientes eos ad humana et rationalia omnia. Dicit enim Plato in secunda parte *Timæi*, quod creator nulli negavit aliquid eorum quæ sunt ad beatitudinem utilia et commoda. Nihil autem utilius ad beatitudinem quam virtus moralis, quæ est pars honesti : unde dicitur (Sap. viii, 7) de sapientia : *Sobrietatem et prudentiam docet, et justitiam, et virtutem, quibus utilius non est in vita hominibus*. Et sobrietatem vocat temperantiam : virtutem, fortitudinem.

f Deinde hanc quæstionem dicit etiam esse de muliere et viro, patre et puero, ibi, *Fere autem idem est quod quaeritur de muliere et puero*. Et dicit, *fere* : quia tam servus, quam mulier, quam puer sunt in ordine subjectorum et non principantium : sed non est eadem species subjectionis in tribus illis : et ideo non omnino eadem quæstio, et ideo dicit, *fere*. Et repetit quæstionem, *utrum et*, id est, etiam, *horum*, mulieris scilicet et pueri, *sint virtutes*, supple, honorabiliores quam illæ quæ perficiunt eos ad subjectionem. Et explanat : *Et*, supple, quaeritur, si *oportet mulierem esse fortem et temperatam, et justam*. *Et*, supple, si *puer est intemperatus et temperatus, aut non*, id est, si virtutes habet honorabiliores quam illas quæ perficiunt puerum ad audiendum pædagogum, et mulieres ad audiendum maritum, aut non. Et quæstiones quas in tribus dixit particulariter, reducit ad universalem subdens : *Universaliter itaque hoc est considerandum de subdito naturo*, sive sit servus, sive mulier, sive puer, *et principante*, sive sit dominus, sive maritus, sive pater, *utrum eadem virtus*, scilicet sit principantis et subditi, *aut altera* : *siquidem enim oportet ambos*, scilicet principantem et subjectum *participare* in his tribus ordinibus *καλοκγαθίαν*. Et est nomen compositum in Græco, et componitur a *καλος* quod est *pulchrum*, et *καθαρον*, quod sicut dicit commentum super decimum *Ethi-*

corum, compositum est a κα conjunctio-
nē, et ἀγαθον quod est *bonum* : sed Græ-
cis mos est quotiescumque vocalis est
post vocalem immediate, ut altera syna-
limpham patiat, et maxime præcedens,
ut facilior sit pronuntiatio, et ideo dicunt
καγαθον, pro καὶ ἀγαθον. Unde καλοκαγαθία
est *per se bonitas*, ad vitam pertinens se-
cundum virtutem honesti : quia hoc per
se onum solum est, utile autem et dele-
ctabile est ad aliud bonum. Si autem hoc
concedatur, vadit in oppositum : si enim
ambo, principans scilicet et subjectus
æqualiter participant καλοκαγαθίαν, tunc
supple, non est ratio *propter quid hunc
quidem principari oportebit utique se-
mel, hunc autem subjici secundum semel.*
Dominus enim semper principatur servo,
similiter et maritus uxori, et pater pue-
ro : et non modo principatur, et postea
subjicitur, sicut est in politicis, ubi qui
uno anno principatur, postea subjicitur.

Et quia posset aliquis dicere, quod
principans et subjectus habent virtutes
secundum majus et minus, excludit istam
responsionem, subdens : *Neque enim
per majus et minus possibile est differre.*
Et ponit rationem : *Subjici quidem
enim, et principari, specie differunt :
majus autem et minus nihil,* supple, dif-
ferunt secundum speciem. Et ratio talis
est fundata super hoc quod dicitur in
tertio *Ethicorum* : « Quod uniuscujusque
extremum in bono, est virtus ejus, » puta
principis potentia alia est, quam subjecti
in quolibet ordine, et differunt specie :
ergo extrema eorum in bono differunt :
et ita alia specie est virtus principantis
quam subjecti. Et statim vadit in oppo-
situm, ibi, *Si autem hunc quidem oportet,
hunc autem non,* supple, honorabili-
iores virtutes habere, *mirabile,* supple,
videbitur et inconveniens. Et ostendit
hoc primo de principante sic : *Si enim
principans non erit sobrius et justus et
fortis et prudens, quomodo principabitur
bene ? Princeps ea quæ digna sunt*

principe, cogitabit ¹. Et similiter ostendit
de subjecto, ibi, *Si vero subjectus,* sup-
ple, non erit sobrius et justus, etc. *quo-
modo subjicietur bene ?* Et adjungit rati-
onem : *Intemperatus enim existens et
formidolosus nihil faciet eorum quæ
oportet,* supple, bene. Et sic tam princi-
pans quam subjectus indigent honorabi-
liori virtute ad hoc quod bene subjician-
tur et principentur.

g Deinde ponit solutionem, ibi, *Mani-
festum igitur, quia necesse est quidem
participare* utrosque, scilicet principan-
tes et subjectos, *virtute* scilicet honora-
biliori, quæ est pars honestatis : iis enim
necesse est participare principantes et
subjectos, si digna debeant præcipere
principantes, et subjecti digna facere :
differenter tamen : et hoc est quod sub-
dit : *Hujus autem differentix* scilicet
virtutis, supple, sunt, *quemadmodum
natura,* supple, est principantis et natura
subjectorum. De talibus enim agit qui
secundum naturam principantur et se-
cundum naturam subjiciuntur. Et probat
per exemplum, ibi, *Et hoc statim exem-
plificatur circa animam. In hac enim,
scilicet anima, est natura* (ablativi casus)
hoc quidem principans, scilicet intel-
lectus et ratio et, supple, aliud cui prin-
cipatur, sicut appetitus et desiderium in
irascibili et concupiscibili. Et hoc est :
Hoc autem principatum, irascibile scili-
cet et concupiscibile, sustinens principa-
tum rationis et intellectus : *quorum,* sci-
licet intellectus et rationis, irascibili et
concupiscibili *alteram dicimus esse vir-
tutem.* Quod exemplificat subdens : *Pu-
ta rationem habentis et irrationalis.* Ra-
tionem enim habens est ratio et intelle-
ctus, eo quod omnis virtus rationis et
intellectus medium habet rectam ratio-
nem (ut dicit in VI *Ethicorum*), irascibi-
lis autem et concupiscibilis virtutes, quæ
circa passiones et operationes sunt, me-

¹ Isai. xxxii, 8.

dium habent inter abundantiam et defectum.

Et solutionem adaptat subdens : *Manifestum igitur, quia eodem modo se habet et in aliis*, ubi scilicet unum principatur et alterum subjicitur, sicut est rationale et irrationale. Et hoc est quod subdit : *Quare*, id est, propter quod *natura*, id est, naturaliter *quæ plura principantia*, sicut dominus servo, maritus uxori, pater puero, *et subjecta*, servus, uxor, et puer, supple, ad virtutem moralem, quæ pars honestatis est, alio modo se habent. Et explanat dicens : *Alio enim modo liberum servo principatur, et masculus feminae*, supple, alio modo, *et vir*, id est, pater puero, supple, et alio modo. *Et omnibus*, supple, iis, servo et mulieri et puero *insunt quidem partes animæ*, rationale scilicet et irrationale in concupiscibili et irascibili, *sed insunt differenter*. Et ostendit differentiam subdens : *Servus quidem enim*, supple, qui per naturam servus, *omnino non habet consiliativum*, et ideo ad consilium proprium nihil perfectum facere potest : *mulier autem habet, sed invalidum*, et ideo nec ad consilium proprium aliquid perfectum facit : *puer habet, sed imperfectum*, quia stabiles conceptiones circa idem non habet. Et iterum adaptat solutionem dicens : *Similiter igitur necessarium habere, supple*, hæc tria, servum scilicet, mulierem et puerum, *et*, id est, etiam *circa morales virtutes*. Et subdit quomodo : *Existimandum*, supple, est, *oportere quidem participare* morali quidem virtute *omnes, sed non eodem modo*, secundum quam scilicet participationem *unicuique*, supple, contingit *ad sui ipsius opus* ut perfectum sit illud, scilicet secundum virtutem propriam.

Et ex hoc concludit singulorum virtutem dicens, ibi, *Propter quod principem quidem perfectam oportet habere moralem virtutem* : quia scilicet ille præcipit omnibus aliis. Et hoc probat per simile in artibus mechanicis, in quibus architectonicus, id est, principalis artifex,

præcepta et rationem operum dat omnibus usualibus sibi subjectis : ut militaris, sicut dicit in primo *Ethicorum*, præcepta dat sellatrici, frænifatrici, et equestri, qualiter scilicet operari debeant. Et hoc est quod subdit : *Opus enim simpliciter architectonis*, id est, principalibus artificibus. Et subdit causam : *Ratio autem architecton*, id est, principalis artifex, qui rationem dat qualiter unusquisque operetur. Dicit enim in sexto *Ethicorum*, quod in unaquaque arte est, qui ex fine artis rationem dat omnium operandorum, quæ exiguntur ad artem. Et subdit qualiter est aliorum, ibi, *Aliorum autem unusquisque*, scilicet habet virtutem *quam immittat ipsis*, architector, supple.

Et ex his concludit solutionem, ibi, *Itaque manifestum, quoniam est moralis virtus dictorum omnium*, despoticæ scilicet, nuptialis et paternæ, in principante et subjecto, quo scilicet ad substantiam virtutis, et non est eadem secundum esse, scilicet *mulieris et viri, neque fortitudo et justitia*, supple, est eadem, scilicet secundum esse. Et ex hoc reprehendit Socratem subdens : *Quemadmodum putavit Socrates*, supple, eadem esse. Et subjungit differentiam, ibi, *Sed hæc quidem principativa*, scilicet in principante *fortitudo, hæc autem subministrativa*, scilicet in subjectis : *similiter autem se habet et circa alias*, scilicet justitiam et prudentiam et temperantiam et alias morales virtutes. In omnibus autem iis principari et ordinare, est principantis : obedire autem et subservire, subjecti.

h Deinde cum dicit : *Palam autem hoc*, etc. Solutionem quam dedit in universali, ostendit in particularibus. Et circa hoc duo facit. Primo enim ostendit solutionem quam dedit, tenere in particularibus. Secundo movet dubitationem, ut confirmet solutionem, ibi (litt. *i*), *Dubitabit autem utique aliquis*, etc. Circa primum tria facit. Primo enim, quod solutio data palam sit particulariter intendentibus.

Secundo probat hoc per quosdam Poetas, ibi, *Multo enim melius*, etc. Tertio adaptat ad propositum, ibi, *Mulierum ornatum silentium*, etc.

Circa primum duo facit. Primo enim dicit quod intendit. Secundo ponit rationem, ibi, *Quia bene habere animam*, etc.

Ergo dicit : *Palam autem hoc*, scilicet quod dictum est, quod secundum esse differunt virtutes viri et mulieris, domini et servi, patris et pueri, et, id est, etiam *magis particulariter considerantibus*. Et subjungit rationem : *Universaliter enim dicentes*, supple, de virtute, tamen circa particularia opera sic *decipiunt se ipsos*. Et hujus, supple, causa est : *quia bene habere animam virtute*, id est, secundum virtutem monasticam, æconomicam, vel politicam, *aut recte operari*, supple, secundum hanc virtutem, vel illam, *aut aliquid talium*, quod est, supple, operum virtutis, quærun confugere ad philosophiam, et esse boni, et nihil operandorum facere : quod malum est, quia, sicut dicit in septimo *Ethicorum* : « Numquam bene habebunt animum sic philosophantes. » Et ideo infert, quod particulariter intendendo melius est. Et hoc est : *Multo enim melius dicunt enumerantes virtutes*, particulariter scilicet, et secundum particularia opera, *sicut Gorgias*, supple, Philosophus fecit, qui particulariter in omnibus ostendit, in quo qui bonus vel malus esset, *quam qui sic determinant*, universaliter scilicet.

Et confirmat hoc per auctoritatem, ibi, *Propter quod, oportet sicut Poeta dixit*, Homerus scilicet, *de muliere*, in particulari scilicet determinans bonitatem ejus, *sic putare habere de omnibus*, filio scilicet, servo et omnibus subjectis. Et dicit verbum quod dicit Poeta de muliere in particulari, ibi, *Mulierum ornatum silentium præstat*, scilicet quod non ad seip-

sam, sed ad viri vocem faciat quod facit : *sed viro, jam non hoc*, supple, præstat ornatum, quod sic habeat se, sed quod cuncta quæ ad dispensationem domus pertinent, sapienter et discrete disponat. Est simile ei quod dicit Apostolus : « Mulieri in Ecclesia loqui non permitto : sed si quid volunt discere, domi viros suos interrogent ¹. » Propter quod etiam cautum est in legibus, sive jure civili, « Ne mulieres adducerentur in causis : » advocaciones enim mulierum lubricæ sunt, et inconstantes, et allicientes animos judicum. Et subdit de puero et patre : *Quoniam autem puer imperfectus*, supple, sit, *palam*, et *quod hujus scilicet pueri quidem virtus, non ipsius ad se ipsum est, sed ad finem et ductorem*, id est, quod obediat pædagogo et ductori ad finem, quem ipse præcipit circa singulas virtutes. Et adjungit de tertia combinatione, scilicet servi et domini, ibi, *Similiter autem et servi ad dominum* oportet, supple, præceptis particularibus intendere, et non universaliter philosophari de virtute, quid sit. Et subjungit rationem : *Posuimus autem ad necessaria utilem esse servum*, ut scilicet famuletur præceptis domini particularibus : *quare palam, quod et virtute indiget parva*, scilicet alteri famulante, *et tanta*, scilicet indiget virtute, *ut neque propter intemperantiam, neque propter timiditatem, deficiat ab operibus*, supple, præceptis a domino.

i Deinde sequitur pars in qua movet dubitationem a dicta solutione exortam, ibi, *Dubitabit autem utique*, etc. Quia si ita est quod tali virtute, cardinali scilicet indigent mulier et puer et servus, ut non impediatur ab opere præcepto sibi, tunc etiam videtur quod quilibet artifex hac virtute indigeat, ut non impediatur ab opere præcepto ab arte. « Ars enim, ut

¹ En verba Apostoli ex Vulg. (I ad Cor. xiv, 34 et 35) : *Mulieres in Ecclesiis taceant, non enim permittitur eis loqui, sed subditas esse, sicut et lex dicit. Si quid autem volunt discere, domi viros suos interrogent. Turpe enim est mulieri loqui*

in Ecclesia. Et (I ad Tim. ii, 11 et 12) : Mulier in silentio discat cum omni subjectione. Docere autem mulieri non permitto, neque dominari in virum : sed esse in silentio.

dicit Tullius in fine primæ *Rhetoricæ*, est collectio præceptorum ad eundem finem tendentium. » Dicit ergo : *Dubitabit autem utique aliquid de nunc dicto*, id est, de nunc dicta solutione. Et ponit rationem dubitationis dicens : *Si verum, ergo et artifices oportebit habere virtutem*, supple, cardinalem, ad hoc scilicet quod consequantur finem artis. Et ponit rationem, quare oporteat, ibi, *Multoties enim* (ut fabri vel alii artifices) *propter intemperantiam*, supple, vel timiditatem, *deficiunt ab operibus*, ita quod finem artis suæ non consequantur : ergo, supple, oportet habere virtutem, quæ juvet ad finem artis.

k Aut, nota solutionis est. Et obviat rationi inductæ dicens : *Differt ab iis plurimum* artifex, scilicet a servo, puero et muliere. Artifex enim liber est, servus autem non : et hoc est : *Servus quidem enim particeps*, scilicet est, *vitæ*, œconomicæ scilicet cum domino : communicant enim in eodem, opere scilicet œconomico : *hic autem*, scilicet artifex, *remotius*, liber enim est, *et*, supple, *ideo tantum immittit virtutis*, cardinalis scilicet, *quantum et servitutis* : quia scilicet alii operantur pretio, ideo etiam ad præceptum ejus tenentur perficere opus artis. Et hoc probat in particulari, ibi, *Banausus enim*, id est, coquus *artifex determinatam quamdam habet virtutem*¹, scilicet elixationis, assationis, et aliorum quæ pertinent ad ciborum præparationem. Et hæc virtus exigitur ab artifice, ut ad finem artis deveniat. Sed ostendit dissimilitudinem inter servos et artifices, ibi, *Et servus quidem eorum*, id est de numero eorum *quæ natura*, quia est organum animatum, ut in præhabitis dictum est, quod ad possessionem, quæ secundum naturam œconomicæ est, pertinet. *Corrigiarius*² *autem*, qui incidit corrigias in cingula, *nullus, neque aliorum artificum*, supple, secundum naturam perti-

net ad possessionem œconomicæ, sicut servus, qui de possessione est ut organum animatum.

l Ex iis concludit probationem solutionis, dicens : *Manifestum igitur, quod talis virtutis causam esse oportet servo dominum* : quia illius præcepto tenetur servus obedire ad opera, *sed non*, supple, oportet, *doctrinativam habentem, operum despoticam*, id est, dominalem. Doctrinativa enim est, quæ secundum Philosophiam docet quid virtus, et causas, et species virtutum, et passiones et accidentia per se. Et ex hoc arguit quosdam male dicentes de hoc, et fuit Socrates, ibi, *Propter quod dicunt non bene, ratione servos privantes*, supple, in totum : oportet enim servos ad minus tantum habere rationis, ut intelligant præcepta dominorum. Dictum autem illorum ponit, ibi, *Et dicentes præcepto dominorum utendum solum*, servos scilicet, et ideo, supple, non indigere ratione ad disponendum propria opera : eo quod dispositio operis servorum ad dominos pertinet. Et rationem redargutionis hujus subdit : *Monendo enim magis servos*, supple, disponimus, *quam pueros*. Et hujus causa est, quia servi secundum ætatem perfectæ sunt rationis, pueri autem imperfectæ.

Et subdit epilogum de dictis : *Sed de iis quidem*, id est, despotica, possessiva, chrematistica et paterna *determinatum sit hoc modo*.

m De mulieris autem, et viri, etc. Determinata domini et servi communicatione, patris et filii, determinat de communicatione mulieris et viri, quæ fuit tertia pars œconomicæ quam in ante habitis vocavit nuptialem. Dicit ergo : *De mulieris autem et viri, et natorum et patris, ea quæ circa unumquodque ipsorum virtute immediate* : habitum est enim, quod alia est virtus servi, et alia domini, alia patris, alia nati, alia mulieris, atque alia

¹ Vel melius *servitutem*, ut in translatione antiqua et Leonardi Aretini.

² Ant. transl. *coriarius*.

viri secundum esse : *et*, supple, determinata est *quæ ad ipsos*, dominum scilicet et servum, patrem et natum, mulierem et virum *homilia* : et dicitur ab ἕμος quod est *unum*, et ἄτη quod est *turba*, et est collatio sive collocutio ad alios habita de iis quæ pertinent ad ipsos in moribus et factis ipsorum. Quomodo autem determinaverit, subdit : *Quid quod bene* et non bene est, determinatum est : qualiter isti bene communicant, et qualiter non bene. Et etiam, supple, est determinatum quomodo oportet, quod quidem bene est, et bonam facit communicationem in singulis, *persequi* : *quod autem male, fugere* : sic enim erit optima œconomica communicatio. His igitur determinatis *in iis quæ circa politicas*, supple, sunt communicationes, *necessarium supervenire*, supple, in reliquis sequentibus libris.

n Dictum est enim in primo capite parte scilicet procœmiali, quod in civitate perfecta communicatio est, et non in domo. Et hanc rationem recipit hic cum dicit : *Quoniam enim domus quidem omnis pars civitatis*, supple, est : *hæc autem*, scilicet civitas *domus* (et est domus genitivi casus), quia scilicet est constituta ex domibus sicut ex partibus, propter hoc, supple, *eam* scilicet virtutem *quæ partis domus, ad eam quæ totius*, scilicet civitatis, *oportet videre virtutem* : virtus enim partis perficitur in virtute totius. Et hoc est : *Necessarium*, supple, est, *ad politicam respicientes*, quæ communicatio est perfecta et totius, *erudire et pueros et mulieres studiosos* : et tacet de servis, quia politica communicatio inter æque liberos est : pueri autem et uxor æque liberi sunt, servus autem non, maxime vero servus per naturam, et ad communicationem politicam servus non pertinet. Et hoc est : *Sed quidem refert aliquid ad civitatem esse studiosam, pueros esse studiosos et mulieres esse studiosas,*

servum autem esse studiosum non multum confert, nec differentiam boni studiosæ civitati, de qua sit curandum : pueris autem et uxoribus non sic est. Et hoc est : *Necessarium autem refert*, scilicet pueros et mulieres esse studiosos : hoc enim magnum bonum facit civitati. Et subjungit rationem, ibi, *Mulieres quidem enim dimidia pars liberorum*, supple, sunt, sicut enim dixit in V *Ethicorum* : « Pater aliquid sui habet in filio, quod activa potentia totum est, mater autem etiam sui aliquid habet in filio quod passiva potentia totum est : « et bonæ et malæ dispositiones parentum sæpe sunt in filiis : propter quod oportet matres semper studiosas esse. Et idem dicit de filiis subdens : *Ex pueris autem dispensatores fiunt politicæ*, id est, communicationis civitatis, et ex bonis pueris boni dispensatores, et ex malis mali. Propterea dicitur de quibusdam (Sap. XII, 10) : *Naturalis malitia eorum immutari non poterat.*

o Sic determinato de iis ponit transitum ad sequentia, subdens : *Quare quoniam de iis quidem*, scilicet communicationibus œconomica, despótica, nuptiali et paterna *determinatum est, de reliquis autem*, supple, communicationibus *in aliis*, supple, sequentibus libris *dicendum : dimittentes tanquam finem habentes eos, qui nunc sermones*, de œconomica scilicet, *aliud facientes principium*, id est, alterius libri, *dicamus* scilicet de communicatione politica.

Et subdit quo ordine dicendum est de illa, ibi, *Et primo*, scilicet in sequenti libro, *consideremus de pronuntiatibus* ab aliis, scilicet Philosophis de *optima politia* : ut, sicut ipse dicit in primo de *Anima*, bene quidem dicta accipiamus, si quæ autem mala dixerunt, vereamur hæc : et innuit nobis divisionem sequentis partis, et sic terminatur sententia primj libri.

ARISTOTELIS POLITICORUM

LIBER II

CUM

BEATI ALBERTI MAGNI

PRÆCLARISSIMIS COMMENTARIIS.

CAPUT I.

*Socratis opinio refutatur omnem unionem in civitate et communitatem
constituentis apud Platonem.*

ANTIQUA TRANSLATIO.

LEONARDI ARETINI TRANSLATIO.

a Quia considerare voluimus de communicatione politica quæ sit optima omnium, iis qui possunt vivere quam maxime ad votum, oportet et alias considerare politias, quibus utuntur quædam civitatum earum, quæ bene regi legibus dicuntur, et si quæ aliæ existunt a quibusdam dictæ et visæ bene se habere, et ut recte habens appareat et utile.

Quoniam proposuimus considerationem facere de civili societate, quæ sit optima omnium, potentibus vivere maxime ad votum, oportet alias quoque considerare Respublicas quibus utuntur civitates aliquæ earum, quæ bene legibus institutæ videntur, et si aliquæ sint ab aliquibus scriptæ, quæ bene se habere videantur, ut recta institutio utilitasque appareat.

b Adhuc autem quærere præter ipsas alterum non videatur esse omnino sophizare volentium, sed propter non bene se habere has nunc existentes : propter hoc, hanc videamur inserere methodum.

c Principium autem primo faciendum, quod quidem natum est esse principium hujus speculationis. Necesse enim aut omnes omnibus communicare cives, aut nullo, aut quibusdam quidem, quibusdam autem non.

d Nullo quidem igitur communicare, manifestum quod impossibile. Civitas enim communicatio quædam est : et primum necesse loco communicare. Locus quidem enim unus, qui unius civitatis, cives autem socii qui unius civitatis.

e Sed utrum quibuscumque contingat communicare, et melius est communicare futuram habitari civitatem, bene, aut quibusdam quidem, quibusdam autem non, melius. Contingit enim, et pueris, et mulieribus, et possessionibus communicare cives ad invicem, quemamodum in politia Platonis. Ibi enim Socrates ait, oportere communes pueros, et mulieres esse, et possessiones. Hoc itaque utrum, ut nunc, sit melius habere, aut secundum in politia scriptam legem.

f Habet itaque difficultates alias multas omnium esse mulieres communes : et causa propter quam inquit oportere lege statui hoc modo Socrates, non videtur accidens ex rationibus. Adhuc autem ad finem, quem ait oportere existere civitati, ut quidem dictum est, nunc impossibile : quomodo autem dividere, nihil determinatum est.

g Dico autem unam esse civitatem tamquam optimum ens, quam maxime omnem. Accipit enim hanc suppositionem Socrates.

Nec putetur esse ad ostentationem et superfluitatem quærere aliud quidpiam præter illas, sed quia illæ non bene habent, ideo hunc laborem a nobis esse susceptum.

Incipiendum est autem ab eo quod est secundum naturam hujus considerationis principium. Necessarium quidem est, aut omnia esse communia inter cives, aut nulla, aut quædam.

Enimvero nulla esse communia, impossibile constat esse, cum civitas sit communio quædam. Ac primo necesse est locum esse communem, nam locus quidem, paritas est unius civitatis, cives autem socii unius civitatis.

Sed utrum melius fuerit in bene instituenda Republica quæcumque recipere communionem possunt, ea omnia esse communia, an quædam communia esse, quædam non esse? Nam fieri potest ut filii et uxores et res quæ possidentur, communes essent, quemadmodum in Platonis Republica. Ibi enim Socrates inquit, oportere communes esse filios, et mulieres, et facultates. Id vero, utrum præstat ita fieri, ut nunc fit, vel secundum legem illam in Republica scriptam.

Continet porro et alias turbationes per multas ista mulierum communio, et id propter quod censuit legem hanc esse ferendam, non videtur consequi ex rationibus. Præterea ad finem quem inquit oportere civitati existere, ut nunc quidem dictum est, impossibile : quomodo autem transigere oporteat, nihil ab eo determinatum est.

Quod una videlicet sit civitas tota tamquam id sit maxime optimum : suscipit enim hanc suppositionem Socrates.

h Quamvis manifestum sit, quod procedens, et facta una magis, neque civitas erit. Multitudo enim quædam secundum naturam est civitas : factaque una magis, domus quidem ex civitate, homo autem ex domo erit : magis enim unam domum civitate dicemus utique, et unum domo. Quare, si potens quis esset hoc operari, non faciendum : interimeret enim civitatem.

i Non solum autem plurium hominum civitas, sed et ex specie differentibus : non enim fit civitas, ex similibus. Alterum enim compugnatio, et civitas, hoc quidem enim quantitate utile, quamvis sit idem specie : auxilii enim gratia compugnatio apta nata est, quemadmodum utique si pondus amplius trahat. Differet autem tali, et civitas a gente, cum non per vicos fuerint segregati multitudo, sed velut Arcades. Ex quibus autem oportet unum fieri, specie differunt, propter quod æquale contrapassum salvat civitates, quemadmodum in *Ethicis* dictum est prius, quoniam et in liberis, et æqualibus necesse hoc esse.

k Similiter autem non possibile est omnes principari, sed aut secundum annum aut secundum aliqualem alium ordinem, aut tempus. Et accidit utique secundum hunc modum, ut omnes principentur : quemadmodum utique si transmutarentur coriarii, et fabri, et non semper iidem coriarii essent. Quoniam autem melius sic habere, quæ circa communitatem politicam, palam, quod eosdem semper melius principari sit possibile. In quibus autem non possibile propter secundum naturam æquales esse omnes, simul autem et justum, sive bonum, sive pravum principari omnes ipso participare, hoc autem imitatur, scilicet in parte æquales cedere hoc, tamquam similes sint a principio : ii quidem enim principantur, ii autem subjiciuntur tamquam utique alii facti : et eodem utique modo principantium alii alios principan-

Atqui constat, quod ea procedente ut una fiat magis, civitas non erit. Est enim civitas multitudo quædam secundum naturam, quæ dum fit una magis, domus erit ex civitate, et homo ex domo. Unam enim magis domum censemus esse quam civitatem, et hominem unum quam domum : quare etiamsi posset quispiam hoc facere, tamen non esset faciendum, quia perimit civitatem.

Nec solum ex multitudo hominum constat civitas, verum etiam ex eorum multitudo, qui specie differunt. Non fit enim civitas ex similibus : aliud enim ad bellum confœderatio quam civitas, illa enim quantitate prodest, etsi eadem sit specie, cum auxilii gratia fiat, seu si pondus magis attrahat. Differet autem et eo modo civitas a gente, quando per pagos divisa non sit multitudo, sed quemadmodum Arcades. Ex quibus autem unum fieri oportet, specie differunt. Quapropter par repensum civitatem conservat, ut in *Ethicis* dictum est prius, quoniam inter liberos et æquales necessarium est hoc esse.

Nam omnes simul magistratum gerere impossibile est, sed aut per annum, aut per aliam præfinitionem et tempus, atque isto modo fit ut omnes gerant magistratum : seu si mutarentur sutores et fabri, nec semper iidem sutores ac fabri essent. Cum vero melius sit ita se habere ea circa societatem civilem, manifestum est, melius fore si iidem semper magistratum gererent, modo id fieri posset : sed in quibus hoc fieri nequit, propterea quod omnes natura sunt pares, simul et justum est, sive bonus sive pravus sit gerere magistratum, ut omnes hujus muneris participes fiant, et in eo imitari vicissim æquales, cedendo invicem alios aliis : nam alii regunt, alii reguntur in parte, tamquam si ipsi alii fiant. Eodem modo illorum qui regunt, alii alios gerunt magistratus. Patet igitur ex his quod non recipitur sic unam esse civita-

tur principatus. Manifestum igitur ex his, quia non aptum natum est unam sic esse civitatem, ut dicunt quidam, et dictum ut maximum bonum in civitatibus, quod civitates interimit, quamvis uniuscujusque bonum salvet unumquodque.

l Est autem et per alium modum manifestum, quoniam valde quærere unire civitatem non est melius. Domus quidem enim magis per se sufficiens uno, civitas autem domo, et vult jam tunc esse civitas cum per se sufficientem accidit esse communitatem multitudinis. Si quidem igitur magis eligibile quod magis per se sufficiens, et minus unum, eo quod magis eligibilis.

m At vero neque si hoc optimum est, scilicet unam quam maxime esse communitatem, nec hoc ostendi videtur per sermonem, si omnes simul dicant *meum*, et *non meum*. Hoc enim existimat Socrates, signum esse ejus quod civitatem perfecte esse unam. Vox enim *omnes* duplex. Si quidem igitur ut unusquisque, forsitan utique erit magis, quod vult facere Socrates. Unusquisque enim filium suiipsius dicet eundem et mulierem utique eandem, et de substantia, et circa unumquodque utique contingentium similiter. Nunc autem non sic dicent communibus utentes uxoribus et pueris: sed omnes quidem, non ut unusquisque autem ipsorum: similiter autem et substantiam quidem, non ut uniuscujusque autem ipsorum. Quod quidem parallogismus est dicere omnes, manifestum: vox enim *omnes* et utraque et imparia et paria propter duplicitatem et in orationibus litigiosos faciunt syllogismos. Propter quod est omnes idem dicere, sic quidem bonum, sed non possibile: sic autem nihil consentaneum.

n Adhuc autem aliud habet nocumentum quod dicitur. Minime enim cura sortitur, quod plurimorum est commune.

tem, ut dicunt quidam, et quod maximum fore commodum civitatibus dicebatur, id interimit civitates. Atqui singulorum bonum singula conservat.

Patet etiam alio modo, quod quærere nimium unire civitatem, non est melius: domus enim magis sufficiens est quam unus, civitas autem quam domus, et vult jam eam quidem esse civitatem cum habet sufficientiam multorum societas. Si igitur magis expetendum est quod magis sufficientiam habet, certe et minus unum, eo quod est magis expetibilis.

Enimvero nec si optimum sit unam quam maxime esse civitatem, tamen id demonstrari videtur sermone, si omnes dicant suum, et non suum. Hoc autem Socrates putat signum esse civitatis perfecte unitæ. At enim verbum, *omnes*, duplex est: si igitur tanquam singuli, forsitan esset magis, quod efficere vult Socrates, singuli enim eundem filium suum dicerent, et mulierem eandem, et de facultatibus, et de quibusvis aliis eodem modo. Nunc autem non ita dicunt, qui communibus utuntur mulieribus, et filiis, sed omnes quidem, at non ut singuli ipsorum, eodemque modo de facultatibus omnes quidem, sed non ut singuli eorum. Quod igitur aberratio quædam sit in verbo, *omnes*, manifestum est: nam et utraque, et imparia, et paria dicit propter duplicitatem, et in sermonibus positum, litigiosos facit syllogismos: quare hoc ipsum omnes dicere, uno quidem ore bonum est, sed nequaquam possibile, alio autem modo nihil consentaneum.

Habet præterea, quod dicitur nocumentum aliud. Quod enim multorum commune est, in eo minime adhibetur

De propriis enim maxime curant, de communibus autem minus quam quantum unicuique attinet : apud alios enim tamquam altero curante, negliguntur magis, sicut in ministerialibus servitiis, multi servientes quandoque deterius serviunt paucioribus. Fiunt autem unicuique civium mille filii, et isti non ut uniuscujusque, sed contingentis contingens similiter est filius : quare omnes similiter negligent. Adhuc sic unusquisque meus dicet bene operantem civium, aut male quomodocumque contingat secundum numerum existens : puta meus, aut hujus filius, hoc modo dicens secundum unumquemque mille, aut quodcumque civitas est, et hoc dubitans : immanifestum enim cui accidit genuisse filium, et salvatum esse genitum. Equidem utrum sit melius meum dicere unumquemque, idem quidem appellantes duorum millium, aut decem millium, aut magis, ut nunc in civitatibus meum dicunt? ii quidem enim filium suum, hic autem fratrem suum appellat eundem, hic autem nepotem, aut secundum aliam quamdam cognationem, aut a sanguine, aut secundum familiaritatem, et curam ipsius primum, aut eorum qui ipsius : adhuc autem alterum fratrualem, aut contribualem : melius enim proprium nepotem esse, quam per modum istum filium.

o Quinimo, sed neque diffugere possibile non quisquam suspicari, sive ipsorum fratres, et pueros, et patres, et matres. Secundum similitudines enim quæ fiunt pueris ad generantes necessarium accipere de invicem credulitates. Quod quidem aiunt quidam accidere terræ periodos describentium : esse enim quibusdam de superiori Lybia communes uxores, natos tamen pueros dividi per similitudinem. Sunt autem quædam etiam femellæ aliorum animalium, puta equæ, et boves quæ valde natæ sunt similes reddere natos parentibus : quemadmodum quæ in Pharsalo, vocata *justa equa*.

diligentia, nam de propriis maxime curant homines, de communibus autem minus : quam quantum singulis competit; tamquam enim alio curante, ab aliis negliguntur, quemadmodum in servilibus ministeriis famulantes, multi interdum deterius inserviunt, quam pauci. Fiunt autem unicuique civium mille filii, et ii non ut singulorum, sed cujusvis, quivis similiter est filius, quare omnes similiter negligent. Prætera isto modo singuli suum dicent bene agentem, aut male, quotuscumque continget numero, puta meus est, aut illius, hoc modo dicens de singulis, ex mille, vel ex quot civitas sit, et hoc dubitans : nam incertum est cui contigerit genuisse filium, et salvum esse genitum. Atqui utrum præstat sic dicere suum, ita vocantes unumquemque duorum millium, et decem millium, vel magis ut nunc in civitatibus suum vocant, hic quidem filium suum, ille fratrualem eundem, ille nepotem, aut per aliam quamdam conjunctionem, et ex consanguinitate, vel affinitate sui primum vel suorum, et præterea alterum sodalem, alterum contribualem, præstat enim esse proprium nepotem quam illo modo filium.

Quinimo nec vitari quidem potest quin agnoscantur a quibusdam fratres, et filii, et patres, et matres. Nam per similitudines natorum ad parentes necessarium est ut fidem recipiant de sese invicem, quod tradunt scriptores quibusdam populis superioris Lybiæ evenire. Habere enim mulieres communes, filios tamen partiri inter se secundum similitudines natorum. Sunt enim mulieres quædam, et animalia, ceu equi, et boves, quorum ea natura est ut simillimos genitoribus edant fœtus, ut equa illa apud Pharsaliam *justa* nuncupata.

p Adhuc autem, et tales difficultates non facile devitare, hanc construentibus communitatem : puta vulnerationes, et homicidia involuntaria : hæc autem voluntaria, et pugnas, et maledictiones : quorum nullum conveniens est fieri ad patres, et matres, et eos qui non longe, quæ plus accidere necessarium ignorantibus quam scientibus. Et factorum scientibus quidem contingit putatas fieri solutiones, aliis autem neque unam.

q Inconveniens autem, et communes facientes filios, coire solum auferre ab amantibus, amare autem non prohibere, neque usus alios, quos patri ad filium esse omnium est indecentissimum, et fratri ad fratrem, quin et amare solum. Inconveniens autem, et coitum auferre propter aliam causam quidem, neque unam, ut valde vehementi delectatione facta : quia autem hic quidem pater, aut filius, ii autem fratres ad invicem nihil putare differre.

r Videtur autem magis terræ cultoribus esse utile communes esse uxores et pueros, quam custodibus. Minus enim erit amicitia communibus existentibus pueris et uxoribus. Oportet autem tales esse subjectos ad obedire, et ad non insolescere.

s Totaliter autem accidere necesse propter talem legem contrarium eorum, quorum convenit recte positas leges causas fieri, et propter quam causam Socrates sic arbitratus est, oportere ordinare quæ circa pueros et uxores. Amicitiam quidem enim putamus maximum esse honorum civitatibus : sic enim utique minime seditioes faciunt, et unam esse civitatem collaudat maxime Socrates : quod et videtur, et ille esse inquit amicitia opus : quemadmodum in amativis sermonibus scimus dicentem Aristophanem, quod amantibus propter nimis diligere desiderantibus, na-

Et præterea hujusmodi molestias non facile erit vitari ab his qui eam statuunt communitatem, puta plagas, et neces, partim voluntarias, partim involuntarias, et rixas, et jurgia, quæ nefas est committere adversus parentes, et propinquos, magis quam adversus extraneos, sed frequentius illa evenire necesse est ubi ignorant quam ubi sciunt : et ea si contingant a scientibus expiari debito modo possunt : ab ignorantibus vero non possunt.

Illud etiam absurdum quod filios communes fecerunt, coire solum amantes vetuerunt : amare vero non vetuerunt : nec alios usus quos esse patri ad filios, et fratri ad fratrem omnium deformissimum est : cum et amare solum absurdum etiam non aliam ob causam coitionem illorum vetuisse, nisi quia nimia voluptas inde sit proventura : sed quia pater sit, aut filius, aut fratres, ob eam rem nihil putare referre.

Videtur autem magis prodesse ut agricolis communes sint mulieres et filii quam custodibus : minus enim erit amicitia si communes sint nati et mulieres. Enimvero tales sint quibus imperatur, oportet quo ipsi pareant imperio : nec res novas in civitate moliantur.

Penitus autem contra eveniat necessarium est ex hujusmodi lege, quam quorum causa optimas leges esse oportet, et cujus gratia Socrates censet ita instituendum et de natis et de mulieribus. Amicitiam enim putamus maximum esse bonum civitatibus : nam sic minime seditioibus agitabuntur, et unam esse civitatem laudat maxime Socrates, quod et videtur, et ipse inquit esse amicitia opus, ut in amatoribus sermonibus scimus dicentem Aristophanem : « Propter eximiam amantium cupiditatem applicari simul, et ex duobus fieri unum. » Hic er-

tura unum factos esse, et ambos fieri unum ex duobus existentibus. Hic quidem igitur necesse ambos corruptos esse, aut unum.

t In civitate autem amicitiam necessarium remissam fieri propter communionem talem, et minime dicere meum, aut filium patrem, aut patrem filium. Sicut enim modicum dulce vel in multam aquam mixtum insensibilem facit mixtionem, sic accidit et familiaritatem ad invicem eam quæ de nominibus his curare, minime necessarium existens in politia tali, aut patrem ut filii, aut filium ut patris, aut ut fratres invicem. Duo enim sunt, quæ maxime faciunt sollicite curare homines et diligere: proprium et dilectum: quorum neutrum possibile est existere his, qui sic civiliter conversantur.

u At vero, et de eo quod est transferri natos pueros, hos quidem ex cultoribus et artificibus ad custodes, hos autem ex his ad illos, multam habet turbationem: quo erit modo, et cognoscere necessarium dantes, et transferentes quibus quos dant? Adhuc autem, et antiqua dicta magis in his necessarium accidere, puta vulnerationes, amores, homicidia: non enim adhuc appellant fratres, et pueros, et patres, et matres, qui in alios cives dati custodes, et rursus, qui apud alios cives, ut vereantur talium aliquid operari propter cognitionem. De ea quidem igitur quæ circa pueros et uxores communiōne, determinatum sit hoc modo.

go necessarium est ambos corruptos esse, vel unum.

At in civitatibus necesse est amicitiam infirmam, fluxamque fieri, propter hujus communitatem, et minime dicere suum, aut filium patrem, aut patrem filium. Ut enim parum mellis multa in aqua diffusum, insensibilem facit mixtionem, sic accidit communitatem istam nequaquam necessariam in tali Republica, a nominibus existimantibus vel patrem ut filii, vel filium ut patris, vel fratres invicem exilem perfecto benevolentiam efficere. Duo enim sunt, quæ faciunt homines curam habere, et amare, proprium scilicet et affectio, quorum neutrum sit necesse est in hujusmodi Republica.

Insuper translatio illa natorum ex agricolis et artificibus in custodes, et ex his in illos, magnam continet difficultatem, quemadmodum tandem fiet, et cognoscant necesse est dantes et transferentes quibus quos dedant. Præterea et superius dicta magis in his necessarium est evenire, puta rixas, et plagas, et amores, et cædes: nam non amplius depellant custodes, fratres et filios, et patres et matres, qui aliis civibus deduntur, et rursus, qui ex custodibus aliis civibus, ut tale caveat aliquid perpetrare propter consanguinitatem. De communitate igitur natorum et mulierum determinatum sit in hunc modum.

COMMENTARIUS IN CAP. I.

Postquam Philosophus docuit hominem perfectionem secundum communicationem virtutis œconomicæ, et hoc in primo libro, hic incipit docere perfectionem secundum virtutem politicam sive civilem in isto secundo libro. Et primo determinat de politicis secundum opiniones aliorum. Secundo incipit determinare de politica secundum opinionem propriam, et hoc in tertio libro. *Ei qui de politia considerat*¹, etc. In primo dat intentionem. Dicit enim Aristoteles quod sapientis est præstituire finem, ut sciatur ad quid tendit in opere suo, quo habito finem est consecutus. Et hoc est : Quia *considerare volumus de communicatione politica, quæ sit optima omnium* : et quia multæ fuerunt sententiæ diversorum. Quidam enim laudaverunt ut beatitudinem voluptatem, et illi dicebant quod optima politia esset ad voluptatem vivere, et cives sibi in voluptate communicare. Quidam laudabant divitias ut per se sufficientes, sicut Cræsus Rex. Sicut enim Sardanapalus laudabat voluptatem, ita Cræsus divitias : eo quod divitem reputabat ad omne quod vult sufficientem : et ad hoc ordinabant politicas communicationes. Quidam laudabant virtutem, ut Stoici : et ad hoc civiles communicationes ordinabant. Complectens igitur omnes in communi, dicit, quod considerare vult, *quæ sit optima politia omnium iis qui possunt vivere quam maxime ad votum*, sive votum illud sit voluptas, sive divitiæ, sive virtus. Optima enim unicuique est, in qua votum consequitur. Sic determinato fine negotii, quo habito habetur propositum, statim in secundo paragrapho dicit modum pro-

cedendi ad illum, ibi, *Oportet et alias considerare politias*, etc. Consideratis enim diversis politiis, facile est eligere quæ sit optima. Considerandas autem politias dividit in duo, subdens : *Politias dico, quibus utuntur quædam civitatum*, quæ bene regi legibus dicuntur : sicut enim dictum fuit in fine primi capituli : « Non est politia, quæ non sit ordinabilis legibus justitiæ, sicut sunt barbarorum civitates. »

Et propter hoc iste secundus liber habet duas partes. Primo enim determinat rationes politiarum traditas a Philosophis. Secundo determinat de politiis observatis in civitatibus quæ legibus gubernantur, ibi (cap. 7), *De ea autem quæ Lacedæmoniorum politia*, etc. Prima dividitur in tres, ita quod primo determinet de politia quam tradidit Socrates. Secundo de politia quam tradidit Phaleas Chalcedonius, ibi (cap. 4), *Sunt autem quædam politiæ*, etc. Tertio de politia, quam tradidit Hippodamus Euriphontis, ibi (cap. 5), *Hippodamus autem Euriphontis*, etc. Sic pars incipit infra.

a Dicit ergo : *Et si quæ aliæ existunt politiæ, scilicet a quibusdam scilicet Philosophis dictæ, et visæ bene se habere illis talibus Philosophis, Socrati scilicet, Phaleæ, et Hippodamo*. Et ostendit quod est utile, subdens : *Et ut recte habens appareat*, in dictis scilicet illorum Philosophorum, *et utile ad politicam*. Quod enim recte se habet et est utile, eligendum est, et si quid autem præter hoc, aspernandum.

b Sed quia judicari posset, quod præsumptio esset, quod ipse post tantorum politias aliam induceret, ideo hoc excusat dicens : *Adhuc autem quærere, præter ipsas scilicet politias, quas tradiderunt Philosophi, et observantur in civitatibus, alterum, supple, genus politiæ a nobis tradendum non videatur alicui, nos iudicanti omnino sophizare volentium, id*

¹ Cf. Polit. lib. III, cap. 1, litt. a.

est, sapientiam ostentare volentium : non enim facimus propter hoc ut sapientiam ostentemus, *sed*, *supple*, videatur, *non bene se habere has politias nunc existentes*, id est, quæ nunc existunt eundem dicta Philosophorum et observationes civitatum : *propter hoc*, ut scilicet illi malo occuramus, *hanc videamur inserere methodum*. Alia translatio habet sic : « Sed propter non bene habere has nunc existentes, propter hoc hanc approbamus inserere doctrinam. »

c Sic finita parte quasi procemiali, in qua dixit finem et modum procedendi, procedit ad propositum, ibi, *Principium autem primo faciendum, quod quidem natum est esse principium hujus speculationis* : et intendit, quod quia de communicatione civili sive politica intendimus, oportet dividere communicationem, et secundum partes divisionis procedere. Et iste processus dividitur in tres partes, in quarum prima ponit trimembrem divisionem. Et in secunda statim destruit unam partem : in tertia super aliam divisionis partem procedit, ibi (litt. *e*), *Sed utrum quibuscumque*, etc. Et ista dividitur in duas. In prima destruit opinionem Socratis de communicatione uxoris et natorum, per multas rationes. In secunda destruit opinionem ejusdem in communicatione possessionum, ibi (cap. 2, litt. *a*), *Habitum autem iis considerare*, etc.

Ponit ergo primo divisionem dicens : *Necesse enim aut omnes*, scilicet cives omnibus communicare, *supple*, quæ ad ipsos pertinent, uxoribus natis, et possessionibus. Et hoc est primum membrum divisionis. Et subdit secundum, ibi, *Aut nullo*, *supple*, communicare. Et adjungit tertium, ibi, *Aut quibusdam quidem communicare, quibusdam autem non*.

d Statim destruit secundum, ibi, *Nullo quidem igitur communicare, manifestum quod impossibile* : quia hoc est contra rationem politicæ communicationis. Et hoc est : *Civitas enim quædam com-*